
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 201110 CADERNO 3

da atuação da Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
no município de Belém, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5223/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Renata 
Valéria Pinto Cardoso Lisboa para atuação no município de 
Tucuruí, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para exercer o cargo do município de Canaã 
dos Carajás, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA no município de 
Tucuruí, conjuntamente com o Promotor de Justiça DANYLLO 
POMPEU COLARES, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Parauapebas, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5231/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para, como representante do Ministério Público, 
exercer atribuições perante o Juizado Especial de Marituba, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Marituba, no 
período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5233/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Alexandre 
Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer o 1° cargo da Promotoria de Justiça de Tomé-Açu, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MARCUS FONSECA TOURINHO no município de Ananindeua, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Concórdia do Pará,  
no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5234/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento para atuação no município de Castanhal, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 57, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para exercer atribuições cumulativas no 1° cargo da 
Promotoria de Justiça de Capanema, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO no 
município de Belém, no período de 1° a 31/1/2011, no 2° cargo 
da Promotoria de Justiça de Capanema, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, 
no período de 11 a 31/1/2011 e no 3° cargo da Promotoria de 
Justiça de Capanema, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO no município de Castanhal, 
no período de 17 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5237/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Emério 
Mendes Costa para atuação nos municípios de Altamira e Senador 
José Porfírio, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 109/2010/MP/GAB/2ªPJSIP, 
de iniciativa do Exm° Sr. Promotor de Justiça Quintino Farias da 
Costa Junior, protocolizado sob n° 24762/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para exercer atribuições cumulativas no 2° cargo da 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Santa Izabel do Pará, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JUNIOR, no período de 1°/1 a 31/3/2011, e no cargo da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA nos 
municípios de Altamira e Senador José Porfírio, no período de 1° 
a 24/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5239/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  da Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JUNIOR para exercer cumulativamente os 1° e 2° cargos da 
Promotoria de Justiça de Xinguara, em virtude da atuação dos 
Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO e FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, respectivamente, nos municípios de 
Rio Maria e Ananindeua, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5240/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alcyr 
Montero Cecim para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO para exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça de 
Bragança, em virtude da atuação do Promotor de Justiça ALCYR 
MONTERO CECIM no município de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Augusto Corrêa, no período de 1°/1 
a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5242/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as convocações das Promotoras de Justiça 
Myrna Gouveia dos Santos e Brenda Melissa Fernandes Loureiro 
Braga para atuação no município de Belém, de acordo com o 
art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA 
AIRES para exercer cumulativamente os cargos das Promotorias 
de Justiça de Mãe do Rio, no período de 1°/1 a 31/3/2011, e 
Aurora do Pará, no período de 11/1 a 28/2/2011, em virtude 
da atuação das Promotoras de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS e BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA nos 
municípios de Belém e Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5243/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ângela 
Maria Balieiro Queiroz para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para exercer, cumulativamente, o 1° cargo 
da Promotoria de Justiça de Bragança, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ no 
município de Belém, e perante o Juizado Especial de Bragança, 
no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5244/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça de Bragança 
e o cargo da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, em 
virtude, respectivamente, da atuação do Promotor de Justiça 
CARLOS STILIANIDI GARCIA no município de Belém e licença da 
Promotora de Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, 
no período de 1°/1 a 31/3/2011 e, em caráter cumulativo, o 
cargo da Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA, no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


